
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 008/2016-PAD, de 
27.10.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão Processante, 
no qual se solicita e fundamenta a concessão do prazo da 3ª 
(terceira) Recondução para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 02/2016 – CGD/
PAD, de 18 de janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33.057, 
edição de 27 de janeiro de 2016.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR, pela 3ª (terceira) vez a Comissão, composta 
pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos objetivando a conclusão 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em referência, 
conforme preceitua o artigo 208, parágrafo único da Lei nº. 
5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias.
II - A presente Portaria passará a produzir os seus efeitos a partir 
de 27 de setembro de 2016.
III - À Corregedoria Geral do Detran e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 123107
PORTARIA Nº 19/2016-CGD/PAD BELÉM, 26 DE 

OUTUBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa instaurada 
pela Portaria n° 21/2015-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33006, de 06 de novembro de 2015, no qual foram 
apuradas irregularidades na liberação de veículos do Parque de 
Retenção da Ciretran “A” de Tucuruí/PA e possível acumulo ilegal 
de cargo por servidor deste Departamento;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão que sugere 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
servidor e o Parecer Correcional nº 33/2015-CORREGEDORIA, 
que acolhe tal sugestão,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
do servidor M.T.R.L., matrícula nº 57200472/1/1, com a 
fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, da 
irregularidade constante nos autos em referência e demais fatos 
conexos.
II – DESIGNAR os servidores MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícula n° 57190699/1, 
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
80845450/1 e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 55588874/1 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme 
art. 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas no art. 204 e seguintes do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – Encaminhar à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 123206

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3640/2016-DG/CGP, DE 26/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Huelison Fábio Santa Brígida Cunha, 
Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica 
e Patrimonial deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 122991

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO: 2°
N° DO CONTRATO: 15/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Licitação/Convite nº 08/2015-DETRAN-PA 
e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e SLUMP CONSTRUÇÃO GERAIS 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 20.444.313/0001-46.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para para 
Implantação de uma Subestação Aérea de 75 KVA, 13.8KV/220-
127V na CIRETRAN de Capanema.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta – Do prazo de vigência e execução” do contrato 
originário.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/10/2016 
Término: 22/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 123233

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 635/2016-DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 26 
DE OUTUBRO DE 2016.

Tornar Sem Efeito a Portaria nº 609/2016-GAB/SUSIPE, de 
21/10/2016, publicada no DOE nº 33239, de 26/10/2016, que 
concedeu Licença Premio ao servidor ANDERSON ROBERTO PENA 
LOBATO, Gerente Administrativo, Matrícula 54194911.

Protocolo: 122982
Portaria nº 2718/2016 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: JOSÉ RENATO ALENCAR FARIAS, Matrícula nº 54185281, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 30/09/2016 a 07/10/2016.

Protocolo: 123211

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 640/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

DESIGNAR: O servidor RICHARD HARRISON FERREIRA 
SOUZA, matrícula funcional nº 5138930, para responder pela 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – 
FGEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano II- PEM II, 
no período de 03 de outubro de 2016 a 01 de novembro de 2016, 
em substituição ao titular DINALDO BASTOS GONÇALVES, 
matrícula funcional nº 57174118, que encontra-se em gozo de 
férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 123005

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 625/2016 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e a servidora 
LUCIANA ALMEIDA FREIRE, matrícula nº 5898638, como 
fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 073/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas DENTAL MARIA LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material, para implantação 
de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde (Balança mecânica 

antropométrica, adulto).
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 123170
PORTARIA N° 626/2016 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e a servidora 
LUCIANA ALMEIDA FREIRE, matrícula nº 5898638, como 
fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 075/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas CIRURGICA SÃO 
FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de material, para implantação de 10 (dez) Unidades 
Básicas de Saúde (Laringoscópio Adulto, Cadeira de rodas 
Adulto, Reanimador Adulto Manual (AMBU), Nebulizador portátil, 
Eletrocardiógrafo, Esfi gmomanômetro Adulto).
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 123173
PORTARIA N° 627/2016 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, 
matrícula nº 5188679 e o servidor HÉLIO SILVA VIANA, 
matrícula nº 5226678, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 062/2016/SUSIPE, celebrado entre as 
empresas SANTA FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material, para implantação 
de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde (longarina, 04 lugares).
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 123175
PORTARIA N° 628/2016 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, 
matrícula nº 5188679 e o servidor HÉLIO SILVA VIANA, 
matrícula nº 5226678, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 063/2016/SUSIPE, celebrado entre as 
empresas METAL SOLUTION DO BRASIL IND. E COM. DE 
MOVEIS e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material, 
para implantação de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde (Carro 
de Curativos, Suporte de Soro).
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do P

Protocolo: 123176


